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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Хиралността е едно от най-съществените свойства на живата природа. Значителна

част от биологичните процеси се основават на молекулно разпознаване, почиващо на

диастереоизомерната зависимост, т.е. на определени разлики при взаимодействието на

хирални вещества. Например двата енантиомера на едно и също съединение могат да имат

различен мирис или различно биологично въздействие върху човешкия организъм. Това

обяснява широкото приложение на енантиомерно чисти вещества в медицината,

парфюмерийната и хранително-вкусовата промишленост, агрохимията и други области на

човешката дейност.

При производството на лекарствени средства се поставят все по-високи изисквания за

енантиомерна чистота, поради факта, че в много случаи само единият енантиомер има

необходимата биологична активност. Ако един лекарствен продукт е хирален, то е за очакване

енантиомерите му да имат различно действие в организма. Обикновено само единият

притежава желаната полезна активност, докато другият е или неактивен, или биологичната

активност е слабо изразена, или дори може да има вредно за организма действие.

Основно направление в съвременния органичен синтез представлява асиметричният

синтез – разработване и прилагане на синтетични методи за получаване на енантиомерно

чисти или енантиомерно обогатени продукти.1

През 1904 г. Marckwald2 дава следната формулировка на термина „асиметричен

синтез”: "Асиметричният синтез – това са такива реакции, при които от изходни вещества

със симетричен строеж, при междинното използване на оптически активни вещества

възникват оптически активни продукти".

На базата на формулировката на Marckwald, H. Моsher и J. Моrrison3 дават следното

по-общо определение: "Реакция, при която ахирален агент и молекула на субстрата

образуват под действие на хирален реагент съединение, чиито стереоизомери са в неравни

количества". Съгласно това определение, понятието реагент включва не само понятието

реактив в обичайния смисъл, но също така разтворители, катализатори и такива физични

явления, които оказват въздействие върху асиметричния синтез (напр. кръгово

поляризираната светлина). Тази формулировка се смята за най-пълна и точна и до днес.

Асиметричният синтез може да се раздели на два типа:

енантиоселективен – провежда се с ахирални молекули с използването на хирален

нерацемичен реагент или катализатор;

3

диастереоселективен – провежда се с молекули, имащи едновременно хирален и

прохирален център. Крайните продукти са диастереоизомери в различно

съотношение, понеже в хода на реакцията се минава през различни преходни

състояния.

В зависимост от количеството на хиралните нерацемични помощни вещества,

асиметричният синтез може да бъде каталитичен или стехиометричен. Особено перспективен

е каталитичният асиметричен синтез, при който помощните вещества се прилагат в количества

от 2 до 5 молни % спрямо субстрата.

Една от най-важните органични реакции е създаването на въглерод˗въглеродна

връзка. Основен метод за това е присъединяването на органометални реагенти към карбонилни

съединения. Енантиоселективното нуклеофилно присъединяване към карбонилни съединения

е една от от перспективните области на асиметричния синтез. Причина за повишения интерес

е, че продуктите на реакцията могат да бъдат използвани за получаване на биологично активни

съединения, както и да бъдат важни интермедиати за получаване на хирални нерацемични

халогениди, естери, етери, амини и други. През последните години e постигнато значително

многообразие от високоселективни реакции на нуклеофилно присъединяване към карбонилни

съединения.4,5,6,7,8,9 Възможността за прилагане на органометални съединения с функционални

групи в органичния остатък (предимно органоцинкови и органоборни съединения) придава

особено голяма перспективност на този тип реакции, с възможности за синтез на сложни,

полифункционални органични молекули.10

Аминоалкохолите са важен клас съединения в органичната химия, които съдържат

най-малко две функционални групи – хидроксилна и амино група. Това дава възможност да

участват в голям брой реакции и обуславя получаването на многофункционални продукти с

различно приложение. Немалко лекарствени препарати съдържат в структурата си този

фрагмент. Аминоалкохолите намират и широко приложение в индустрията. В последните

30-40 г. хирални аминоалкохоли се използват успешно в асиметричния синтез като

катализатори за енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към алдехиди. Досега са

синтезирани голям брой хирални нерацемични аминоалкохоли чрез прилагане на

разнообразни синтетични подходи. Използвани са в каталитични количества предимно за

енантиоселективно присъединяване на алкилцинкови реагенти към алдехиди. При това се

получават енантиомерно обогатени или енантиомерно чисти вторични алкохоли, които са

ценни полупродукти с най-разнообразни приложения. Натрупаният опит в тази посока

показва, че при всяка присъединителна реакция енантиоселективността може да е различна в
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зависимост от структурата на алдехида и тази на катализатора. Поради това досега не е

получен универсален по ефективност хирален аминоалкохол (лиганд) и разработването на

стратегии за синтез на нови хирални лиганди продължава да е актуално. При синтезите на

най-разнообразни хирални аминоалкохоли се целят структурни вариации, чрез които да се

постигне повишаване на асиметричната индукция при присъединителните реакции на

органоцинкови реагенти към алдехиди. От особена важност е техният синтез да е прост, с

високи добиви и от достъпни изходни суровини.

В настоящата работа усилията са насочени към синтез на нови хирални

аминоалкохоли с ментанов скелет както и на хирални аминобензилнафтоли, получени

посредством трикомпонентна кондензация на 2-нафтол, различни ароматни алдехиди и

хирални амини. Планирано е синтезираните аминоалкохоли и аминометилнафтоли да се

изучат по отношение на каталитичните им свойства и ефективност като лиганди за

асиметрично присъединяване на диетилцинк към алдехиди.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целите на настоящия дисертационен труд са следните:

Разработване на синтетичен подход за получаване на хирални енантиомерно чисти

аминоалкохоли и серни аналози с ментанов скелет. Като източник на хиралност е

избран търговски достъпният хирален монотерпенов кетон (‒)-ментон;

Разработване на синтетичен подход за синтез на ключов прекурсор, аналог на

2-нафтола за осъществяване на трикомпонентна кондензация от Бети тип;

Осъществяване на трикомпонентна кондензация от Бети тип с вариране на

алдехидната и аминната компоненти на реакцията, с цел получаване на хирални

аминометилнафтоли; изучаване на диастереоселективността на реакцията. Изолиране

в чист вид на аминометилнафтоли като индивидуални диастереоизомери;

Приложение на съвременни ЯМР техники за определяне на конфигурацията на

новоформирания стереогенен център при аминометилнафтолите;

Приложение на синтезираните диастереоизомерно чисти аминоалкохоли и серни

аналози с ментанов скелет и на аминометилнафтоли като катализатори в моделната

реакция за енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към различни ароматни

алдехиди.
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4 РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

4.1 СИНТЕЗ И ПРИЛОЖЕНИЕ НА АМИНОАЛКОХОЛИ И СЕРНИ АНАЛОЗИ С

МЕНТАНОВ СКЕЛЕТ

4.1.1 Синтез на хирални аминоалкохоли и серни аналози чрез присъединителни реакции на

органометални реагенти към (‒)-ментон (3-18)

Хиралният кетон (‒)-ментон (3-18) е лесно достъпен и много подходящ за

нуклеофилни присъединителни реакции (Фигура 4-1), поради факта, че нуклеофилното

присъединяване към карбонилната група протича с висока диастереoселективност

предпочетено откъм екваториалната страна на карбонилния въглероден атом.

Фигура 4-1

В групата на Димитров и сътр. са синтезирани редица полифункционални хирални

съединения, базиращи се на присъединителни реакции на функционализирани органолитиеви

реагенти към (‒)-ментон (3-18).11,12 В някои случаи присъединителните реакции на

органолитиеви или органомагнезиеви съединения към ментон, които се провеждат в етерни

разтворители (Et2O, THF), не протичат с добри добиви. При тези случаи нереагиралият

(‒)-ментон трябва да бъде отделен от продукта на присъединителната реакция, което е

свързано с не малко усилия. За да се подобрят добивите, при определени реакции, е

разработена процедура13,14 за получаване и прилагане на церий(III)-хлорид с подчертана

ефикастност като активатор на карбонилния въглероден атом чрез комплексообразуване с

карбонилния кислороден атом. Получаването на ефективен CeCl3 се осъществява чрез

отделяне на водата от CeCl3·7H2O във висок вакуум, при бавно повишаване на температурата

от 20 С до 140 С. Безводният CeCl3 в THF се разбърква интензивно до получаване на гъста

суспензия (обикновено за 2-3 часа), след което се прибавя кетонът и след около 1 час
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съответния органолитиев или органомагнезиев реагент. В повечето случаи присъединяването

се осъществява количествено.13,14,15

В рамките на настоящото изследване са проведени присъединителни реакции на азот


[…]


случая. Като цяло, може да се направи заключение, че метокси групата в структурата на лиганд
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4-27а не оказва съществено влияние върху добивите и енантиоселективността на реакциите, в

изследваните от нас примери. Известно отклонение има при присъединяване на Et2Zn към

2,4,6-триметилбензалдехид катализирано с лиганд 4-27а, при което реакцията протича доста

по-бързо, отколкото тези катализирани с лиганди 4-24 и 4-26а, а енантиоселективността е по-

висока (73% ее). Отново при всички използвани алдехиди предпочетено се образува алкохолът

с R конфигурация.

Изследваните от нас реакции катализирани от лиганд 4-29а протичат с умерени до

високи добиви (до 93%), като реакционното време варира от 48 до 72 часа.

Енантиоселективността на реакциите катализирани от лиганд 4-29а е драстично по-ниска от

предходните изследвани лиганди, като в някои случаи практически не се наблюдава

асиметрична индукция (напр. с 2-метоксибензалдехид и канелен алдехид). Очакваното

влияние на азотния атом от пиридиновия пръстен в посока повишаване на

енантиоселективността на реакцията не се оправдаха. Във всички случаи при присъединяване

на Et2Zn към използваните от нас алдехиди, предпочетено се образува алкохолът с S

конфигурация.

За да проверим влиянието на амино компонентата в структурата на лигандите,

проведохме каталитични реакции с лиганди 4-31а и 4-32а, които съдържат

2-аминонафтилова компонента в молекулата си. При моделната реакция, катализирана от

лиганд 4-31а добивите на получените вторични алкохоли са умерени, само при

присъединяване на Et2Zn към 2,6-дихлоробензалдехид добивът е висок 90%. Реакционното

време варира от 45 до 72 часа. Енантиоселективността на реакциите катализирани от лиганд

4-31а е по-ниска в сравнение с тази постигната с лиганд 4-27а, съдържащ

1-аминофенилова компонента в молекулата си. Във всички случаи при присъединяване на

Et2Zn към съответните алдехиди, катализирано от съединение 4-31а предпочетено се образува

алкохолът с R конфигурация.

Лигандите 4-29а и 4-32а получени при използване на 2-пиридинкарбалдехид като

алдехидна компонента показват ниска асиметрична индукция, максимално 26% ее. Вероятно

причината за това е наличието на азотен атом в пиридиновия остатък в структурата им, но на

този етап не може да бъде обяснено. Във всички случаи при присъединяване на Et2Zn към

използваните алдехиди, предпочетено се образува алкохолът с S конфигурация.

От получените резултати от реакцията за енантиоселективно присъединяване на Et2Zn

към алдехиди, катализирана от хирални лиганди, може да се каже, че лигандите 4-24 и 4-26а,

с включен нафтилов заместител като алдехидна компонента в молекулата си, предизвикват

умерена до висока асиметрична индукция (в някои случаи до отлична 98% ее). При използване
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на функционализирани лиганди, съдържащи 2-метоксибензалдехид (4-27а) и

2-пиридинкарбалдехид (4-29а), като алдехидна компонента в молекулата си, се наблюдава

понижение на енантиоселективността, в някои случаи драстично. Може да се направи

заключение, че наличието на метокси групата, както и наличието на азотен атом от

пиридиновия пръстен в структурата на лигандите, не оказват положително влияние за

повишаване на асиметричната индукция. В сравнение с предходните лиганди, замяната на

(S)-(‒)-фенилетиламин с (S)-(‒)-1-(2-нафтил)етиламин като аминна компонента, при

лигандите 4-31а и 4-32а се наблюдава драстично понижение на енантиоселективността.

В резултат на получените експериментални данни може да се обобщи, че в

асиметричния катализ ефективността на използваните лиганди е различна в зависимост от

тяхната структура, както и от конкретните реактанти и реакционни условия. Това още веднъж

потвърждава правилото, че досега не е получен универсален хирален катализатор и

разработването на методи за синтез на нови хирални лиганди продължава да е актуално.
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5. ИЗВОДИ

Синтезирани са нови хирални нерацемични аминоалкохоли и серни аналози с

ментанов скелет, чрез стереоселективно присъединяване на функционализирани

органолитиеви реагенти към (‒)-ментон, като лесно достъпен източник на хиралност.

Във всички случаи се наблюдават само продукти на екваториална атака. Структурата

на получените съединения е доказана с 1H и 13C ЯМР спектри, масспектрометрия,

елементен анализ и специфичен ъгъл на въртене [α] 20
D .

Разработена е оптимална методика за синтез на стероидните аналози на 2-нафтол,

изоекиленин и деоксо-изоекиленин, чрез селективна трансформация на естрон, като

лесно достъпен източник на хиралност.

Синтезирани са нови хирални нерацемични аминометилнафтоли чрез

диастереоселективна трикомпонентна Бети кондензация на деоксо-изоекиленин,

различни ароматни алдехиди и хирални амини. Изолирани са в чист вид

индивидуалните диастереоизомери на получените аминометилнафтоли. Структурата

на получените съединения е доказана чрез ЯМР-спектроскопия (едномерни и

двумерни ЯМР експерименти), мас-спектрометрия, елементен анализ и специфичен

ъгъл на въртене [α] 20
D .

Определена е конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове на

получените аминометилнафтоли с помощта на ЯМР техники. С рентгеноструктурен

анализ е доказанa приложимостта на ЯМР подхода за определяне на конфигурацията

на този тип съединения.

Синтезираните хирални и енантиомерно чисти аминоалкохоли и серни аналози с

ментанов скелет, както и аминометилнафтоли са приложени в каталитични

количества (3 молни %) като хирални лиганди за осъществяване на

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към различни алдехиди.

Постигнати са високи добиви на присъединителните продукти и енантиоселективност

до 98% ее.
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