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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Ирена Загранярска се дипломира като химик в ОКС „Бакалавър“ през 2005 г., а през

2007 г. като химик и в ОКС „Магистър“ в Химическия факултет на СУ „Св. Климент

Охридски“. През 2005 г. е назначена като химик, а от 2008 г. заема академичната длъжност

„асистент“ в Института по органична химия с център по фитохимия на БАН.

Представените от ас. Ирена Загранярска документи на електронен носител са в

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ-БАН и

отговарят на публикуваните на сайта на института Изискванията и необходими

документи за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, с изключение на

Справка по образец за изпълнение на критериите на ИОХЦФ-БАН (т. 12 от Необходими

документи за придобиване на образователната и научна степен „доктор“).

Представените във връзка с дисертационния труд 2 статии, публикувани в

списанията Bulgarian Chemical Communications и Molecular Diversity покриват критериите

на ИОХЦФ-БАН за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Представени са още списък с участие в 14 научни форума, списък с участие в 16

национални и международни научни проекти, договори и програми, документи за цитати и

награди.

2. Актуалност на тематиката

Аминоалкохолите са важен клас съединения, които намират приложение за

получаване на редица многофункционални продукти, в това число и лекарствени средства,

както и като индустриални хирални катализатори в реакции на енантиоселективно

присъединяване. В този контекст, разработването на нови синтетични подходи за

получаване на енантиомерно чисти аминоалкохоли и изследване на тяхната конфигурация

и възможности за приложението им като лиганди за асиметрично присъединяване на

диетилцинк към различни ароматни алдехиди продължава да бъде актуално.
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3. Познаване на проблема

Прегледът на литературата кореспондира пряко с поставените цели на

дисертационния труд и по категоричен начин демонстрира високата компетентност на ас.

Загранярска в областта на тематиката. Цитирани са 203 източника, но учудващо, само 8 от

тях са публикувани през последните 5 години.

4. Методика на изследването

Получените отлични резултати са в пълно съответствие с поставените задачи, което

демонстрира висока степен на творчески подход при подбора на изследователска

методология за постигане на целите на дисертационния труд.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд, чиято философия е изградена върху създаване на синтетична

методология за получаване на нови съединения и тяхното приложение, е структуриран

коректно чрез включване на всички необходими компоненти, включително доказателствен

материал върху постигнатите резултати.

Приносите на дисертационния труд трябва да се отнесат към синтез на нови хирални

нерацемични аминоалкохоли и серни аналози с ментанов скелет, стероидни аналози на

2-нафтол, изоекиленин и деоксо-изоекиленин, хирални, както и нерацемични стероидни

аналози на аминометилнафтоли, чиито диастереоизомери са изолирани, а конфигурацията

им е определена с помощта на ЯМР техники. Новите съединения са получени съответно

чрез стереоселективно присъединяване на функционализирани органолитиеви реагенти

към (‒)-ментон, селективна трансформация на естрон и диастереоселективна

трикомпонентна Бети кондензация на деоксо-изоекиленин, различни ароматни алдехиди и

хирални амини.

Синтезираните съединения са напълно охарактеризирани и доказани при използване

на най-съвременни методи за анализ в т.ч. елементен анализ, масспектрометрия, ЯМР

спектроскопия в нейните разновидности, рентгеноструктурен анализ.

Всички нови съединения са приложени в каталитични количества като хирални

лиганди за енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към различни алдехиди.

Постигнати са високи добиви на присъединителните продукти и енантиоселективност до

98% ее.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Научните резултати в дисертационния труд на ас. Ирена Загранярска са оформени в 2

научни статии, публикувани в списания с импакт фактор (Bulgarian Chemical

Communications 2017 и Molecular Diversity 2019). По-старата публикация в Bulgarian

Chemical Communications е цитирана веднъж в публикация на списанието Ekoloji. Част от

резултатите по дисертационния труд са популяризирани на общо 14 конференции с

постер-доклади и една устна презентация. От представения списък става ясно, че 7 от

участията са в международни конференции, 6 от които на научи форуми в чужбина –

Швейцария, Франция, Словакия, Северна Македония. Научните трудове на ас. Загранярска

са колективни. Тя е първи автор и в двете публикации, което показва значителният принос

на дисертантката в представените разработки.

Добре би било да бъдат представени копия от резюметата на постер-докладите, което

би улеснило преценката относно популяризирането на резултатите от дисертационния

труд.
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7. Автореферат

Авторефератът отразява правилно основните резултати, постигнати в

дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания

на Правилник на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката ас. Ирена Загранярска притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност 4.2.

Химически науки (Органична химия) като демонстрира качества и умения за

самостоятелно провеждане на научно изследване.

Във връзка с изложеното по-горе, вземайки под внимание значителния обем

експериментална работа, научно-приложните приноси и изпълнението на образователните

цели на дисертацията, убедено давам положителна оценка на представения

дисертационен труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен 'доктор' на Ирена Бочева Загранярска в област на

висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление 4.2. Химически науки, докторска програма Органична химия.

20.08.2020 г. Изготвил становището: ........................................

Проф. дхн инж. Владимир Божинов